⁵⁰ Galat. v, 22. ⁵¹ II Tim. ii, 5. ⁵² Rom. ix, 3. ⁵³ Exod. xxxii, 32. ⁵⁴ Rom. iv, 17.

(30) Ὁρθοδομομένην. Hac dictione utitur Paulus ἀληθείας recte secantem, Vulgata versio, tractantem.

II Tim. cap. ii, Ὁρθοδομοῦντα τὸν λόγον τῆς

Ariani enim et Eunomiani tanta animorum contentione inter se pugnant, ut ne mutuum quidem aspectum et congressum ferre possent. Quos etiam haud dubie mortuos esse dicit, utpote eo impudentiæ prorumpentes, ut et Filium, et Spiritum sanctum impiis convitiis insectarentur. Optat autem Gregorius hanc probatissimæ vitæ mercedem Macedonianis dari, ut Spiritum sanctum Deum confiteantur, eumque cum Christianis Deum prædicent; imo etiam ante nos, id est, seorsim a nobis; vel etiam hoc vult, ut priusquam ad hanc confessionem veniant, quæ Spiritum sanctum perspicue Deum prædicat, per alias dictiones idem significantes confiteantur. Nam hæc verba: Quantum ipsius dignitas postulat, exprimendæ divinitatis mihi vim habere videntur. Vel etiam: Ante nos, dixit, id est, in omnium conspectu et propalam ac libere.

Col. 442. *Postquam autem ad vos utcumque, etc.* Postquam, inquit, ad vos utcumque disserui, qui Macedonii dogma profitentes, circa Filii divinitatem recto iudicio ducimini, agendum ad sermonem de Spiritu sancto se referat oratio. Ac vos quoque, ut opinor, his, quæ attulimus, persuasi, contentione abjecta dicentem sequemini, ac benigne et candide verba nostra audietis. Hinc autem ordiemur. Spiritus sanctus, nec cœpit esse (semper enim erat) nec esse desinet; verum est, et erit, et cum Patre ac Filio conjungitur et connumeratur, non autem subjungitur, aut subnumeratur, quemadmodum hæreticis placet ipsius dignitatem imminuere cupientibus. Aiunt enim æqualibus et eandem substantiam habentibus, *connumerationis* verbum convenire: inferioribus autem diversamque substantiam habentibus, *subnumerationis* nomen quadrare, vel singularis declarationis. Ac connumerationem quidem vocant contractionem eam, quæ in unum numerum fit, ut cum dicimus tres deos aut tres homines: non autem connumerationem, sed singularem enuntiationem, cum dicimus, unum et unum: subnumerationem denique postremum in enumeratione gradum, ut Pater, Filius, et Spiritus sanctus; En, inquit, postremum recensetur ac pronuntiatur Spiritus, ac Patri et Filio subnumeratur. Atque hæc ipsi dicunt, doctrinam suam quasi lata lege promulgantes, cæterum a veritate recedentes. Nam revera Spiritus sanctus in Scriptura non semper postremo loco ponitur, sed interdum etiam priori loco numeratur; Pater autem posteriori, ut cum ait Apostolus: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, qui operatur divisiones gratiarum* (pro ratione, ut opinor, et merito eorum, qui eas suscipiunt); et *divisiones ministrationum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus*⁵¹.

Hic enim primum Spiritus sancti meminit, deinde Filii, postremo Dei et Patris. Jam nec ea sola connumerantur, quæ substantia eadem sunt, sed ea etiam, quæ diversam substantiam habent. Ait enim Joannes: *Tres sunt, qui testimonium dant, Spiritus, aqua, et sanguis*⁵². Hæc porro quantum ad substantiam eadem non sunt. Vides quomodo corruat hæreticis illa connumerationis disputatio. Spiritus igitur eodem ordine cum Patre et Filio censetur ac glorificatur, utpote per quem ipsa quoque divina operatio expleatur: *Gratia enim Domini nostri Jesu Christi, inquit Apostolus, et charitas Dei Patris, et participatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis*⁵³. Et nostræ salutis caput; ac perfecta de divinitate traditio hæc est, ut qui baptismi aqua tinguntur, ad consequendam sanctificationem, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizentur. Nam quod in iisdem divinis operibus sancta Trinitas glorificetur, certissimum divinitatis unius argumentum est. Ac rursus Apostolus in hunc modum loquitur: *Unus Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus, in quo omnia*⁵⁴. En hoc quoque loco Spiritus sanctus eodem ordine ac numero cum Patre et Filio ponitur. Neque enim alioqui Trinitas fuerit, nisi Spiritus quoque connumeretur. Et quemadmodum tradidit magnus ille, et a miraculis editis Thaumaturgi cognomentum adeptus Gregorius, nunquam vel Patri Filius defuit, vel Filio Spiritus sanctus, id quod tamen Spiritus hostes astruunt. Id enim in maximam ignominiam Dei cederet. Hinc enim conficeretur, Deum a principio perfectum non fuisse, verum postea, quasi pœnitentia motum, personam quæ desiderabatur, hoc est, Spiritum sanctum, assumpsisse, atque ita ad modis omnibus cumulatam et perfectam divinitatem pervenisse. Erat igitur in principio Spiritus, atque ab omni quidem creatura percipitur, ad sui coagmentationem et conversationem eo opus habente: ipse autem nullius rei particeps efficitur. Nullius enim indiget, seque ipso contentus est. Perficit omnia atque ipsos etiam angelos per sanctificationem: ipse autem non perficitur, quippe natura perfectus atque incrementum nesciens. Implet omnia sua essentia: *Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum*⁵⁵, inquit Salomon; et David: *Quo ibo a Spiritu tuo*⁵⁶? Ipse autem non impletur, utpote plenus ac plus quam plenus: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus*⁵⁷, et accipimus, atque implemur. At ipse nec rei ullius indiget, nec minuitur: non secus ac sol corporibus affulgens, varietate ab illis perceptus, haudquaquam a percipientibus imminuitur. Sanctificat, ut natura sanctus: *Abluti enim estis, inquit, et sanctificati estis in nomine Domini*

⁵¹ I Cor. xii, 4-6. ⁵² I Joan. v, 8. ⁵³ II Cor. xiii, 13. ⁵⁴ I Cor. viii, 6. ⁵⁵ Sap. i, 7. ⁵⁶ Psal. cxxxviii, 7. ⁵⁷ Joan. i, 16.

(51) Hæc in meo Niceta non habentur, et alius cujuspiam interpretis esse videntur.

nostrī Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostrī ⁶⁰; ipse autem Spiritus minime sanctificatur; neque enim quod essentia sanctum est sanctificationem requirit. Homīnibus divinitatem affert, per adoptionem et gratiam: ipse autem Deus non efficitur. Nam quod aliis divinitatem largitur, natura Deus est. Adhæc ille sibi ipsi semper æqualis et idem est, nullam conversionem ac mutationem admittens, quemadmodum nec Pater nec Filius, cum quibus Spiritus conjunctus est. Invisibilis: sic enim ait Christus: *Spiritum mundus accipere non potest, quia non videt eum* ⁶¹. Temporis expers, quoniam et increatus. Creata enim sunt, quæ in tempore sunt. Incomprehensibilis mundo, quantum ad potentiam et magnitudinem, propter bonitatem ac beneficentiam capaces sui homines facit. Immutabilis, quia et ingenitus; quæ enim orta et generata sunt, mutationi obnoxia sunt. Qualitate, quantitate, forma. et tactu carens, quia simplex et incorporeus. Accidentium enim rationem habent qualitas, quantitas, tactus, et forma, seu figura, quæ quidem in compositis considerantur. At Deo qualitas nulla tribuenda est (ne compositum ipsum statuamus, nimirum ex substantia et qualitate), nec ullum omnino accidens. Nihil enim in ipso nascitur atque exstinguitur: verum immutabilis est et inalterabilis, semperque, ut diximus, eodem modo se habet. Jam vero cætera omnia aliunde motum habent, hoc est, a Deo, a quo facta sunt: at Spiritus sanctus, qui Deus est, nec a quoquam creatus est, nec movetur, verum suo motu cietur, ac proinde perpetuum motum habet. Insuper arbitrii quoque liberi est Spiritus sanctus. Diversa autem significatione arbitrii libertas capitur, aliter cum de Deo sermo habetur, aliter cum de angelis, aliter denique cum de hominibus. In Deo est superessentialiter; in angelis, quia conatus operisque expromptio cum habitu concurrat, nec ullam temporis intercapedinem admittit. Nam cum angelus arbitrii libertatem natura habeat, sine ullo impedimento ea utitur, quandoquidem nec corporis relictationem patitur, nec cujusquam oppugnatione premitur. Simul enim cum natura et creatione sua liberam arbitrii facultatem accepit, nequaquam postea ipsi accedentem, aut intermedium tempus habentem. Id autem proposito exemplo clarius erit. Puer enim, etsi natura liberum arbitrium habet, tamen ob imbecillitatem in multis rebus ea libertate uti prohibetur. At in hominibus habitus ante aggressionem temporali modo prior cogitatur. Tamen si enim ipse quoque arbitrii libertate præditus est, eamque natura habet: tamen ob diaboli impetum et oppugnationem, et propter corporis gravitatem, usus ipsius et executio habitu posteriores sunt. Jam Spiritus quoque ἀποδόνατος est,

A id est, natura et per seipsum potentiam habet, ac propterea omnia, quæ vult, potest; non autem omnia vult, quæ potest. Mundum enim delere ac perdere potest, non tamen vult. Quod si quid humilium et abjectius de eo dictum invenias, exempli causa: Quod a Patre mittitur, aut datur, aut dividitur, aut intercedit, aut aliud quiddam hujus generis, scito hæc omnia ad primam causam referri, hoc est, ad Patrem, quemadmodum et ad eundem sua Filius refert. Sic enim Vita ipsa loquitur: *Ego vivo propter Patrem* ⁶². Et ipsa Potentia: *Non potest Filius facere a seipso quidquam* ⁶³. Et perfecta Sapientia: *Mandatum accepi, quid dicam, aut, quid loquar* ⁶⁴? Ac rursus: *A meipso non sum locutus, sed quemadmodum dixit mihi Pater, sic facio* ⁶⁵. His autem verbis non eo utitur, quod voluntate ac motu careat, et velut imperialem tesseram expectet; sed ut sententiam suam conjunctim et inseparabiliter a Patre pendentem ostendat, ac per hæc omnia ad Patris cognitionem nobis præeat: ad quem rerum earum, quæ ab eo eduntur, miraculum refert, ut per eum ad Patris cognitionem evehamur. Quin etiam Spiritus vita est, et vivificans; sic enim ait Apostolus: *Spiritus vita est per justitiam* ⁶⁶. Et rursus: *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* ⁶⁷. Et Dominus ipse hoc testimonio suo confirmat: *Spiritus, inquit, est qui vivificat; caro non prodest quidquam* ⁶⁸. Vivificat porro cum Deo Patre omnia vivificante, et cum Filio vitam dante. Sic enim ait Apostolus: *Qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et corpora nostra mortalia per inhabitantem Spiritum suum in nobis* ⁶⁹. Et Christus: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do eis* ⁷⁰. Et ut uno verbo absolvam, quemadmodum nec ab igne calor, nec a luce splendor separari potest, sic nec a Spiritu sanctificationis, vivificationis, bonitatis, rectitudinis. Nec quidquam horum adventitium ipsi est aut posterius accedens. Lumen est et luminis largitor. *In lumine enim tuo, inquit, videbimus lumen* ⁷¹, id est, in Spiritu Filium. Hoc porro Davidis oraculum tum impletum est, cum baptizato Jesu, ut est apud Joannem, Spiritus sanctus Filio divinitatis testimonium præbuit, in columbæ forma descendens; nam tum in Spiritu sancto Filium cognovimus. Lumen autem Spiritus sanctus appellatur, quia omnem ignorantiam et errorem ex animis, quibus infusus est, dispellit: tum etiam quia omnia, quæ ipsius splendore continentur, ad seipsum colligit. Bonitas ipsa et fons bonitatis, id est, essentielle bonum, a quo et alia ut ex fonte bonitatem hauriunt. David enim Spiritum bonum ipsum nominat; Theologus autem laudem amplificans, atque ostendens eum non participatione bonum esse, bonitatem ipsam cum uncupavit, cujus beneficio alia quoque bonitatem

⁶⁰ I Cor. vi, 11. ⁶¹ Joan. xiv, 17. ⁶² Joan. vi, 58. ⁶³ Joan. v, 49. ⁶⁴ Joan. xii, 49. ⁶⁵ Joan. xiv, 31. ⁶⁶ Galat. vi, 8. ⁶⁷ II Cor. iii, 6. ⁶⁸ Joan. vi, 64. ⁶⁹ Rom. viii, 11. ⁷⁰ Joan. x, 28. ⁷¹ Psal. xxxv, 10.

consequuntur. Spiritus rectus, principalis. Hæc quoque Davidis sunt : Spiritus enim, inquit, *rectum innova in visceribus meis* ⁷². Et : Spiritu principali confirma me ⁷³. Ac rectus quidem dicitur, ut flexuoso et obliquo serpenti contrarius. Nam, ut ait Scriptura : Spiritus sanctus effugiet dolum ⁷⁴. Rectus etiam dicitur, quia ipse justitia est et veritas, digressiones ac deflexiones in utramque partem non habens. Principalis autem, ut princeps et dominator, tum etiam ut principem mentem dirigens. Ita Dominum eum vocat Apostolus, dicens : Dominus autem dirigit corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi ⁷⁵. Et alio loco : Vos autem Dominus multiplicet et abundare faciat per charitatem mutuum, et ad confirmanda corda vestra sine reprehensione in sanctitate coram et Deo et Patre in adventu Domini nostri Jesu Christi ⁷⁶. Et alibi expresse Dominum eum vocat, his verbis : Dominus autem Spiritus est ⁷⁷. Et rursus : Tanquam a Domino Spiritus ⁷⁸. Atque etiam Spiritus sanctus mittit et segregat. Ait enim Isaias : Dominus misit me, et Spiritus ipsius ⁷⁹. Scriptum etiam habetur in Actibus apostolorum : Et illi quidem emissi a Spiritu descenderunt Seleuciam ⁸⁰. Et in eodem libro : Dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod eos accepi ⁸¹. Templum sibi exstruens. Hoc quoque ab Apostolo sumptum est : Nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ⁸²? Et rursus : Corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est ⁸³. Atque etiam Spiritus sanctus iter commo-
strat : Descendit enim, inquit, Spiritus a Domino, et prævit eis ⁸⁴. Et David : Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam ⁸⁵. Et Dominus : Cum venerit Paracletus, Spiritus veritatis, ille vos admonet, et deducet in omnem veritatem ⁸⁶. Ac ne mihi hanc prætionem in abjectiorem sensum interpreteris, hoc quoque opus Scriptura Deo attribuit : Deduxisti enim, inquit, quasi oves populum tuum ⁸⁷. Et : Qui deducis velut orem Joseph ⁸⁸. Et : Deduxisti eos in spe, et non timuerunt ⁸⁹. Præterea Spiritus, prout vult, operatur ac dividit gratias, quemadmodum et Paulus testatur, dicens : Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique sicut vult ⁹⁰. Spiritus adoptionis. Sic rursus Paulus ipsum vocat, sic loquens : Non enim accepistis spiritum servitutis in timore, sed Spiritum adoptionis ⁹¹. Spiritum autem veritatis Dominus ipse eum nominavit, dicens : Cum venerit Paracletus, Spiritus veritatis ⁹². Nomina autem, quæ deinceps sequuntur, Isaias enumerat, de Christo ad hunc

modum vaticinans : Et requiescent super eum spiritus septem, spiritus sapientiæ et prudentiæ, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis spiritus timoris Dei implebit eum ⁹³. Sic autem vocatur Spiritus sanctus, ut eorum auctor et suppetitor. Atque etiam Pater per Spiritum cognoscitur : Spiritus enim, ut ait Apostolus, omnia scrutatur, etiam profunda Dei ⁹⁴. Et ait loco : Quis enim ea scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? sic etiam ea quæ Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei ⁹⁵. Per Spiritum Filius celebratur. Ipse enim Unigenitus in Joannis Evangelio de Paraclete sic loquitur : Ille me glorificabit ⁹⁶. Spiritus enim Dominum digne glorificat, non ut creatura, sed ut Spiritus veritatis, dilucide ac perspicue in seipso veritatem ostendens, atque etiam ut Spiritus sapientiæ, Christum, qui Dei sapientia est, in sua magnitudine patefaciens. Tum etiam duplex est gloria, alia naturalis, ut gloria solis lux est, alia externa, qua ex animi proposito et voluntate ac iudicio, qui ea digni sunt, afficiuntur. Cujus duo quoque sunt genera : Filius enim, inquit ille, glorificat patrem suum, et servus dominum suum. Quocirca gloria servilis a creaturis præstatur : at familiaris et propria, a spiritu tribuitur. Sic igitur, et Pater per Spiritum cognoscitur, et Filius glorificatur. Rursus autem Spiritus ab his solis cognoscitur, hoc est, a Patre solo et Filio. Atque una sanctæ Trinitatis classis est, id est, unio et adoratio eadem. Nec enim aliter Patrem ac Filium, aliter Spiritum sanctum colimus et adoramus, sed eodem prorsus modo. Una adoratio, et unus honor secundum cultum, non secundum relationem. Una potentia trium personarum immensa et infinita. Potest enim sancta Trinitas quicquid vult. Una perfectio et sanctificatio, quæ a tribus personis affertur (32).

14. Quid pluribus verbis opus est? Omnia, etc. Pater, Filius, Spiritus sanctus, ingentura, generatio, processio : fac proprietates has memoria teneas. Quid, inquit, cætera commemorare attinet? Omnia quæcunque Pater habet, sunt Filii, præterquam quod ingenitus non est, juxta Domini ipsius vocem, dicentis : Omnia, quæcunque habet Pater, mea sunt ⁹⁷⁻⁹⁹. Nam perfecto quæcunque principi formæ adsunt, eadem imaginis quoque sunt. Et omnia quæ Filius habet, Spiritus sancti sunt, excepta generatione. Neque enim genitus est Spiritus, sed procedens. Spiritus rursus Filii imago est. Hæc autem nomina, nimirum ingenturæ, generationis, et processionis, licet pronuntiatione diversæ sint, haudquaquam tamen diversas substantias

⁷² Psal. l, 42. ⁷³ ibid. 14. ⁷⁴ Sap. i, 5. ⁷⁵ Thess. iii, 5. ⁷⁶ I Thess. iii, 13. ⁷⁷ Joan. iv, 24. ⁷⁸ II Cor. iii, 18. ⁷⁹ Isa. xlviii, 16. ⁸⁰ Act. xiii, 4. ⁸¹ ibid. 2. ⁸² II Cor. iii, 16. ⁸³ I Cor. vi, 15. ⁸⁴ Isa. lxxiii, 14. ⁸⁵ Psal. cxlii, 10. ⁸⁶ Joan. xvi, 13. ⁸⁷ Psal. lxxvi, 21. ⁸⁸ Psal. lxxix, 1. ⁸⁹ Psal. lxxvii, 53. ⁹⁰ I Cor. xiii, 11. ⁹¹ Rom. viii, 15. ⁹² Joan. xvi, 13. ⁹³ Isa. xi, 2, 3. ⁹⁴ I Cor. ii, 10. ⁹⁵ ibid. 11. ⁹⁶ Joan. xvi, 14. ⁹⁷⁻⁹⁹ Joan. xvi, 15.

(32) Hoc loco in Reginæ codice quædam inserta erant, quæ nihil ad rem faciebant, nec in nostro Niceta legebantur. Quare ea loco movimus, atque

in sua sede collocavimus, nimirum ubi locus ille Davidis profertur : In lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv, 10).

inducunt, aut eas dividunt, quasi essentialia quædam differentia, sicut Ariani atque Eunomiani h'aterant: verum, ut ipse censeo, circa unam eandemque substantiam dividuntur, velut proprietates distinctarum personarum indistinctæ substantiæ et naturæ ac divinitatis. Quemadmodum enim propria nomina, verbi gratia, Petrus, Paulus, et Joannes, non naturas dividunt, sed circa naturam eandem dividuntur, ac personas distinguunt (quamvis enim diversa sint nomina, natura tamen ipsorum una est, nimirum humanitas); eodem modo et ingentura, generatio et processio, tria nomina inter se quidem eadem non sunt, verum ea quibus insunt, eadem sunt: nec substantiam sciunt, sed circa eandem substantiam sciuntur, ac personas discernunt. Nam proprietates istæ, velut notæ quædam in substantia consideratæ, propriis quidem et peculiaribus notis rem communem dividunt, substantiæ vero identitatem minime disjungunt. Exempli causa, communis quidem est divinitas: proprietates autem, paternitas et filiatio, ex utriusque porro connexionem veritatis cognitio atque comprehensio nobis ingeneratur.

Col. 442 D. *Parturis objectiones? At ego orationis cursum*, etc. Orationem ad Spiritus hostes convertit, atque: Parturis objectiones, ac rursus in contentiosas disputationes erumpis? Paras querere, quomodo Spiritus sanctus, cum a Patre sit, non generationis modo, sed processiois, Deus sit. At ego institutæ orationis cursum seriemque parturio. Tempus enim hoc festivæ celebritatis est non contentionis. *Prohibe linguam tuam a malo*¹; paululum eam comprime. De aliis linguis nobis agendum est. Has cum igne conspicuas venerare, quia divinitatem indicant: *Deus enim noster ignis consumens est*²; vel metue, propter vim adustivam, quam divinitas habet. Hodie doceamus, id est, fideliter et simpliciter doctrina de Spiritu sancto, quam Scriptura nobis offert, utamur: cras autem artificiose disseremus, et ab honesto ac decore recedemus, id est, argute et sophisticæ et ex dialecticæ artis legibus et methodo disputationem instituemus. Enim vero hæc verba: Docemus, et Festum agamus, consulendi animo dicuntur. Hæc autem, Artificiose disseremus, et, Ab honesto ac decore recedemus, sunt ironice loquentis, atque hujusmodi res aversantis. Unde et turpitudinem et temulentiam eas vocat, atque ad forum et theatra rejicit.

Ibid. *Posteaquam autem alienos submovimus*, etc. Posteaquam alienos et hæreticos submovimus atque extrusimus, age jam nostros et eadem fide præditos meliores faciamus. Hic igitur Spiritus

A sanctus, prius, id est, antequam sensibilis natura procreata esset, in angelis vim suam exercebat. Ipsius enim beneficio perfectionem illi habent: perfectio autem angelorum sanctificatio est, constansque in ea permansio. Ac rursus illuminationem habent, eamque præstantiam, ut cum prius ad malum ægre impellerentur, nunc ne ullo quidem (33) modo impelli queant, idque non natura, sed gratia, per quam summo bono indivulse assident. Quoniam enim modo angeli dicere queant: *Gloria in altissimis Deo*³, nisi vim eam a Spiritu acceperint? *Nemo enim potest dicere, Dominum Jesum, nisi in sancto Spiritu*⁴. Quoniam item modo primæ illæ post Deum potestates beata vita fruerentur, nisi faciem Patris, qui in cælis est, semper viderent⁵? Atqui visio hæc sine Spiritu gratia non contingit. Quemadmodum enim si noctu lumen a domo sustuleris, nec oculis aspectu constabit, nec materialium pretia et dignitates agnosci poterunt (tum enim per ignorantiam æque aurum ac terra calcabitur): sic etiam in spirituali angelorum ordine divina vita sine Spiritu permanere non potest, nihilo certe magis quam exercitus ordo et disciplina, nisi ordinum præfectus adsit, aut chori concentus, nisi chori magister cantorum voces componat atque concinnet. Quoniam rursus modo dicere possent Seraphim: *Sanctus, sanctus, sanctus*⁶, nisi a Spiritu didicissent, quoties hujusmodi laus pie repetatur? Ita fit, ut spiritualis ille concentus, nisi Spiritus magisterio et disciplina, retineri nequeat. Postea autem Spiritum in patribus et in prophetis operabatur. Patriarcharum enim benedictiones, et figuræ, ac vaticinia, per Spiritum gratiam conficiebantur. Etenim ex justis aliis Deum per imaginem conspexerunt aut cognoverunt. Per imaginem obscuram Dei comprehensionem intellige: per cognitionem autem, eam quæ illustrior est magisque perspicua. Vel etiam, quoniam phantasia sæpe imposturam animo facit, idcirco adjecit Theologus, Cognoverunt, ut visionem hanc veram esse credas. Ergo patriarchæ Deum per imaginem conspexerunt: prophetæ autem futura quoque ante cognita habuerunt, impressam instar cæramentem a sancto Spiritu habentes, ac futura quasi præsentia cernentes atque audientes. Quocirca prophetiam quoque visionem appellabant, atque ipsi videntes nominabantur. Hujusmodi quippe Spiritus vis est; illuminatrix scilicet, ad summi boni cognitionem omnia collustrans. Etenim omnibus, quæ ratione et intelligentia prædita sunt, ad veritatis inventionem spiritualis lux est, iisque velut perspicuitatem quamdam per se affert.

¹ Psal. xxxiii, 14. ² Deut. iv, 24. ³ Luc. vii, 14. ⁴ I Cor. xii, 3. ⁵ Matth. xviii, 10. ⁶ Isa. vi, 3.

(33) *Nunc ne ullo quidem.* « Post lapsum Satana, inquit Aug. lib. *De Eccles. dogm.*, cap. 62, ita confirmati sunt angeli qui perstiterunt, ut cadere

omnino non possint, qui ne omnino jam caderent, virtutem incommutabilitatis acceperunt. »

Tum in Christi discipulis, etc. Tum, inquit, Spiritus sanctus in Christi discipulis efficax erat. Nec enim dicere possum, quod in Christo quoque operabatur. Christo siquidem aderat, non ut afflans, quemadmodum in aliis hominibus, qui Spiritu sancto afflantur, sed ut cum æquali simul incedens atque existens, propter inseparabilem sanctæ Trinitatis conjunctionem. De qua re in hæc verba loquitur Basilius : Ubi propria et connaturalis atque inseparabilis est societas, illic aptior et significantior vox est. *συνπαρχειν*, id est, *simul existere*, quod hoc verbum inseparabilis consortii cogitationem animo offerat : at ubi res unitæ separari possunt, illic commodior et congruentior vox est *ἔνυπαρχειν*, hoc est, *inesse*. Quemadmodum vitam animæ *συνπαρχειν* dicimus, id est, *coesse*, corpori autem, *ἔνυπαρχειν*, *inesse*. Ab eo enim separari potest. Eodem igitur modo Spiritus sanctus unigenito Filio coesse dicitur : aliis autem sanctis inesse Spiritus. Itaque triplici modo in apostolis vim suam edebat, prout nimirum et ipsi capaces erant, et trium temporum ratio ferebat. Primum, id est, ante Christi passionem, obscure, cum eos prædicatum misit, et pellendorum morborum, dæmonumque profligandorum potestatem ipsis dedit⁷. Quæ omnia nequaquam sine Spiritus nomine fiebant. Secundo post resurrectionem expressius et clarius. Christus enim cum insufflasset, dixit : *Accipite Spiritum sanctum*⁸, nequaquam alius existens, quam qui a prima rerum creatione insufflaverat, sed idem ipse, per quem insufflatio data fuerat, tunc quidem (34) cum anima, nunc autem in animam. Tertio autem perfectius, cum Christus in cælum ascendit, vel divinæ gloriæ restitutus est, vel quo nomine id appellandum sit, nescio. Addubito enim quod nomen ineffabili illi ad priorem statum ascensionis tribuendum sit. Sed quomodo Spiritus discipulis perfectus in linguarum divisione vim suam exeruit? Nimirum quia Spiritus sanctus non jam, ut antehac, per operationem aderat, sed, ut sic loquar, essentialiter cum ipsis erat ac verabatur. Quod autem dixit : Ut sic loquar, ad præmolliendum hanc vocem, *essentialiter*, dixit, ut minus proprie atque exacte prolata, ob aptioris dictionis penuriam. Neque enim essentialiter cum Filio Spiritus sanctus in apostolis habitavit : verum per divinam inhabitationem igneasque linguas, atque afflatum illum, per quem

A nihil non poterant, sanctique Spiritus expletionem, dicere quispiam posset eum essentialiter cum ipsis esse ac versari. Nam cum Filius corpore sensibili atque conspicuo nobiscum consuetudinem habuisset, par erat, ut Spiritus quoque corporaliter appareret, quemadmodum etiam apparuit, primum in forma columbæ, nunc autem in forma linguarum ignearum. Et cum Christus ab iis quæ humanitati assumptæ conveniebant, post resurrectionem, ad ea quæ Deo conveniebant, reversus esset, suæque gloriæ, quam ante susceptum salutis nostræ negotium habebat, restitutus esset (nam ea in breve tempus propter nos exinanitus fuerat : dicebat enim : *Clarifica me, Pater, apud te ipsum mundus esset*⁹) : Spiritum ad nos post Christum descendere oportebat. Quod si audieris Christum in Evangelio dicentem : *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam*¹⁰, atque illud : *Nisi abiero, Paracletus non veniet ad vos*¹¹, ita tibi hoc accipiendum est, ut venire quidem Spiritum sanctum intelligas heriliter, atque ut Dominum : mitti autem certo consilio ac dispensatione, et ut Deo minime adversantem. Hæc siquidem voces, *πέμπειν* et *ἀποστέλλειν*, id est, *mitti*, ac *cætere* ejusmodi, nequaquam omnino naturas dividunt, quemadmodum opinantur hæretici : verum concordiam ostendunt, ut si quis dicat : *Missus est amicus ab amico, aut litteræ ab eo qui scripsit, aut lapis ab eo qui projicit*. Quamobrem non semper naturas distrahunt, sed interdum etiam concordiam certo confirmant, atque æque nunc hoc, nunc illud efficiunt. Proinde, quod Spiritus mitti dicitur, concordiam ipsius cum eo, a quo missus est, indicat, non autem servilem gradum et subjectionem (34).

Col. 443 D. *Idcirco post Christum quem accedit, etc.* Causam explicat Theologus, quare Spiritus post Christi ascensum descenderit ; atque ait : Ne Paracletus nobis desit. Nam etiam Christus in prima Joannis Epistola *paracletus* dicitur : *Si quis, inquit, peccaverit, paracletum habemus apud Patrem Jesum Christum justum*¹². Absente igitur Christo paraceto, Paracletum rursus ad nos accedere conveniebat, nempe Spiritum sanctum. Quin ipse quoque Dominus apud Joannem ita loquitur : *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis*¹³, id est, alium mihi æqualem. Quo-

⁷ Matth. x, 1. ⁸ Joan. xx, 22. ⁹ Joan. xvii, 5. ¹⁰ Joan. xiv, 16.

¹⁰ Joan. xvr, 26. ¹¹ Joan. xvi, 11. ¹² I Joan. ii, 2.

(34) *Tunc quidem*. Hoc est, in Adami creatione insufflatio facta est cum anima, id est, cooperans animæ, non quod idem cum anima esset : at post resurrectionem discipulis in animam insufflatio data est, hoc est, viventibus ipsis, una cum potestate ligandi et solvendi. Itaque insufflatio cum anima, sicut ante dictum est, hæc duo significat, nempe quod non ut a terra corpus hominis a Deo acceptum atque creatum est, sic etiam anima,

verum ex nihilo ab eo producta : tum etiam ligandorum atque solvendorum peccatorum potestatem ostendit, quam apostoli a Domino post resurrectionem acceperunt. Ac tertio etiam indicat, quod non minus facile anima hominis producta est, quam velut si quis flatum emittere queat. Hæc quia Nicetæ commentario in Regine codice tenera et perturbate inserta erant, nec in nostro habentur, huc rejicienda putavimus.

circa hæc dictio, *Alius*, æqualitatis, non autem imminutionis causa posita est, ac per eam dominationis consortium, non contemptus indicatur: Hæc enim vox, *Alius*, ita intelligenda est, ut alium mihi æqualem significet. Etenim in iis, quæ ejusdem naturæ sunt, alium atque alium dicimus, velut alius Petrus, et alius Paulus: at cum de iis quæ diversa natura sunt, sermo habetur, aliud atque aliud dicimus, ut, aliud est bos, et aliud equus. Quoniam autem in Actis apostolorum habetur¹⁴, quod cum in cœnaculo sederent, apparuerunt ipsis dispersitæ linguæ quasi ignis, seditque super singulis eorum, hæc quoque dispicienda sunt. Ac primum cur in linguis? Cujus rei fortasse hæc est ratio, quia sicut lingua proprium est sermonis organum: ita etiam apostoli ad Evangelii verbum apti et accommodi erant, non secus atque organa, ipsum resonantes: ac per linguas, congruentia eorum, et aptitudo ad Christianæ doctrinæ prædicationem significabatur. Aut, si magis arridet, per Verbum hoc loco Christum intellige. Itaque cum hujusmodi Verbo Spiritus sanctus, perinde ac lingua quædam, cognationem necessitudinemque habet. Tanta est enim Spiritus sancti cum Christo conjunctio, ut Christi quoque Spiritus dicatur: *Si quis enim, inquit, Spiritum non habet, hic non est ejus*¹⁵. Cur autem in igneis linguis? Fortasse quia Spiritus purgandi vim et facultatem habet, velut ignis ille, de quo Christus aiebat: *Ignem veni mittere in terram*¹⁶. Hic autem absurdæ materiæ, vitiosæque actionis et habitudinis facultatem habet, quem etiam quamprimum accendi cupit, hoc est, evangelicam prædicationem, quæ ignis instar credentium peccata purgat atque abolet. Fortasse etiam propter essentialiam. Scriptum enim habetur in Deuteronomio: *Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus æmulator*¹⁷⁻¹⁸. Ignis igitur nomine Dei essentialiam intelligitur, non quod ignis sit, verum allegorica ratione, quia vi sua consumit atque abolet, ac mira vehementia agit. Deus enim, ut justis lux est, ita peccatoribus ignis. Eodem igitur modo Spiritus quoque ignis dicitur, utpote Deus, ad exprimendam, ni fallor, ejus cum Patre et Filio substantiæ æqualitatem, disrumpatur licet hæreticus, atque in angustum prematur, quia Spiritum sanctum Patri et Filio consubstantiali esse concludimus aperteque probamus. Nam cum Deus ignis sit, ignis autem Spiritus quoque sit, profecto cum ejusdem sit substantiæ cum Deo, Deum quoque ipsum esse perspicue constat. Cur autem linguæ dividebantur? Quia diversæ et multiplices sunt Spiritus gratiæ. Atque alii quidem datur spiritus sapientiæ, alii autem spiritus scientiæ, alii autem prophetiæ, alii genera linguarum, alii aliud quoddam

A gratiæ genus¹⁹. Quamquam enim Spiritus ipse simplex est et partibus carens, atque indivisibilis: ipsius tamen gratiæ dividuntur, ac pro cujusque merito et dignitate distribuuntur. Quam autem ob causam sedentes linguæ super apostolos visæ sunt? Quoniam regius thronus ipsi facti sunt regis et Dei, hoc est, Spiritus sancti, ac requievit super eos Paracletus. Sic enim loquitur David: *Qui sedes super Cherubim, manifestare*²⁰. Et rursus: *Ascendit super Cherubim, et volavit*²¹. Et Ezechiel hujusmodi quamdæm visionem habuit, nempe Cherubim, et similitudinem thronorum, et supra eum similitudinem quasi formæ hominis. Ac præterea his verbis utitur: *Egressa est gloria Domini ab aprico domus, et ascendit super Cherubim*²². Quod si cui curiosior, quam par sit, non videor, ut qui omnibus locis allegoriam captem, hoc quoque excutiam. Quam ob causam, cum apostoli in cœnaculo essent, Spiritus ad eos accessit. Fortasse ut perspicuum fiat, eos qui spiritualia dona accepturi sunt, supra res terrenas attolli debere: quandoquidem etiam divinis aquis cœnacula quædam teguntur. Ait enim David: *Qui tegis aquis cœnacula ejus*²³. Quo loco per cœnacula, homines sublimes et excelsa mente præditi significari possint: per aquas autem eos tegetes, angelicæ potestates. Per quas aquas Deus quoque laudibus celebratur: *Laudate enim eum, inquit, cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos sunt*²⁴. Atque ipse etiam Christus in cœnaculo mysticam cœnam discipulis impertit, cum jam diviniorem ac perfectioribus imbuerentur atque instituerentur. Et, ut uno verbo dicam, per illum discipulorum in cœnaculum ascensum hoc docemur, necesse esse, partim ut Deus descendat, nimirum per benignitatem fastigiique sui submissionem; partim ut ipsi ascendamus, per terrenarum rerum contemptionem, permista nimirum divina amplitudine cum vilitate nostra: quemadmodum in Mose quoque antea usu venit. Nam et ipse in montem Sina ascendit: et Deus descendit: atque ita consortium initum est, ac Decalogum accepit. Alioqui si Deus in fastigio suo maneat, ac nos in humilitate nostra, Dei bonitas nullo modo nobis misceri ac communicari poterit. Neque dives ille a Lazaro, et ab expetendo Abrahæ sinu, tanto hiatu interjecto dirimebatur, ut procreata nostra natura, et proinde corruptibilis, ab increata natura ac propterea incorruptibili, dirempta dissitaque videbitur.

Col. 446 C. *Hic a prophetis quidem prædicatus est, etc.* Hic Spiritus sanctus a prophetis prædicatus est. ut cum; Isaias in Christi persona ait: *Spiritus Domini super me*²⁵; et rursus de eodem loquens: *Requiescent super eum septem spiritus*²⁶, hoc est, gratiæ et vires et actiones, quas septem oculos Zacharias nominavit²⁷. Dictum est insuper de Judæis: *Descendit*

¹⁴ Act. II, 4 seqq. ¹⁵ Rom. VIII, 9. ¹⁶ Luc. XII, 49. ¹⁷⁻¹⁸ Deut. IV, 24; Exod. XXXIV, 14. ¹⁹ I Cor. XI, 4, 7. ²⁰ Psal. LXXIX, 2. ²¹ Psal. LVII, 14. ²² Ezech. X, 18. ²³ Psal. CIII, 3. ²⁴ Psal. CXLVIII, 4. ²⁵ Isa. LXI, 1; Luc IV, 18. ²⁶ Isa. XLII, 2. ²⁷ Zachar. III, 9.

*Spiritus Domini, et deduxit eos*²⁸. Ac rursus in A Exodi libro scriptum est : *Implevit Spiritus divinus Beseleel sapientia et industria et scientia*²⁹. Erat autem Beseleel, tabernaculi Mosi in monte ostensi architectus. Isaias rursus, Judæos accusans, ait : *Ipsi contumaces fuerunt, ac Spiritum sanctum ipsius ad iram provocaverunt. Et conversus est ipsis in inimicitiam*³⁰. Porro historia Eliæ libro tertio Regum prodita est, ubi disertis verbis habetur : *Spiritus eum extulit*³¹; ex quo id datur intelligi, quod divinus Spiritus hominum opinionem majora in eo patrabat. Eodem libro Elisæi quoque postulatio continetur. Dixit enim, inquit, Elisæus ad Eliam : *Fiat Spiritus, qui in te est, duplex in me*³². Quæ autem sequuntur, e Psalmis petita sunt. Ait enim David : *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam*³³. Et B alio loco : *Et spiritus principali confirma me*³⁴.

Ibid. *Promissus autem est, prius quidem a Joële, etc.* Sic a prophetis Spiritus prædicatus est, promissus quidem antea a Joële³⁵ (per ipsum enim Deus pollicitus est fore, ut seipsum effunderet super omnem carnem. At Theologus dictionem hanc exponens, non simpliciter intelligendam censet hanc effusionem super omnem carnem, verum in credentem. Nam qui pia fide ad Christum accedunt, Spiritum percipiunt, non autem increduli). Posteriori autem a Christo promissus est : *Rogabo enim, inquit, Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum*³⁶. Glorificatur porro C Christus a Spiritu eumque vicissim glorificat. Ac glorificatur quidem, juxta id quod ait Christus : *Ille me clarificabit*³⁷. Vicissim autem Spiritum glorificat, cum eum prædicat, atque hoc de eo profert testimonium : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; at blasphemia in Spiritum sanctum non remittetur*³⁸. Quemadmodum et Patrem Christus glorificat his verbis : *Ego te glorificavi in terra*³⁹ : ac rursus ab ipso Patre glorificatur dicente : *Et clarificavi te, et iterum clarificabo*⁴⁰. Ac vide, quam opulenta, quam profusa, et copiosa sit Salvatoris pollicitatio. Promisit enim fore, ut Spiritus sanctus in æternum cum ipsis maneret : *Ut maneat, inquit, vobiscum in æternum*. Permanebit autem, sive in præsentī vita cum iis qui ad tempus digni inveniuntur, sive in futuro ævo cum justis : D si quidem in hac vita integrum ipsum servaverint, ac non haecenus perdidierint, quatenus in vitium lapsi fuerint. Quamvis enim Spiritus sanctus iis, utpote indignis, nequaquam admistus sit, tamen in hoc sæculo baptismi aqua perfusis quodammodo adesse videtur, salutem ipsorum per resipiscentiam exspectans. At in futuro ævo ab omni anima, quæ ipsius gratiam profanaverit, abscindetur. Illa enim sectio, de qua in Evangelio fit mentio, nihil aliud significat, quam omnimodam a Spiritu aversionem

et separationem. Atque idcirco in inferno nemo est qui Deo confiteatur laudemque contexat. Neque enim præsens illis Spiritus auxilium affulget.

Col. 447 A. *Hic Spiritus et cum Filio, etc.* Spiritus sanctus in principio rerum creationem cum Filio fabricatus est, quemadmodum ait David : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*⁴¹. Quocirca hoc loco, nec per verbum aeris impressio significatur, quæ per vocalia organa effertur, nec per spiritum oris vapor, qui ab iis partibus, quibus respiramus, extruditur: verum hoc Verbum vivum est et subsistens, illud nimirum, quod in principio erat apud Deum, et Deus erat. Atque itidem spiritus oris Dei, Spiritus veritatis est, qui a Patre procedit. Tria itaque animadverte, Patrem imperantem, Filium fabricantem, Spiritum sanctum firmantem et fulcientem. Nihil porro aliud est firmatio, quam perfectio ea, quæ sanctificatione comparatur, ac firmitas et constantia in honore. Sanctificatio vero sine Spiritu nulla est. Neque enim natura cœlestes illæ et beatæ mentes sanctæ sunt: verum essentia ipsarum aereus fortasse spiritus est, aut ignis materiae expers: sanctificatio autem, quæ ab essentia externa est, perfectionem ipsis per Spiritus sancti communicationem inducit. Ignem autem materia carentem dicit, quasi æthereum, qui ad differentiam nostri ignis immaterialis dicitur. Illic enim inferior, absque materia, nec manere potest, nec subsistere. Vivum ergo Verbum illud est, in quo cœli creati sunt; vita autem, Spiritus ille est, a quo cœlestes virtutes absolutæ ac perfectæ sunt. Neque enim Verbi pronuntiatione creat Deus; nec spiritus aerei profusione cœli ornantur: verum Spiritus viva potentia, et divina natura, simul cum vivo Verbo creaturas effecit, quemadmodum ex Davide dicimus. Quin etiam Job quodam loco sic loquitur : *Spiritus divinus, qui fecit me*⁴², atque ita procreationem sui Spiritui sancto adscribit. Nec eo contentus, suæ quoque sapientiæ gratiam eidem assignat, ac magistrum eum agnoscit dicens : *Flatus autem omnipotentis qui docet me*⁴³. Quod huic evangelico dicto respondet : *Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*⁴⁴. Ad hæc Spiritus sanctus communem omnium nostrum resurrectionem simul cum Christo molitur et efficit, quemadmodum confirmat David his verbis : *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ*⁴⁵. Etenim Spiritus sanctus, res creatas ad immortalitatem renovat. Per emissionem autem Spiritus, David ejus ad agendum demissionem intelligit, non eloco ad locum migrationem : *Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum*⁴⁶. Quin etiam Spiritus sanctus spiritualem per baptismum regenerationem efficit. Hujus rei minime mendax ille te-

²⁸ Isa. xxxi, 4. ²⁹ Exod. xxxi, 2. ³⁰ Isa. lxxiii, 40. ³¹ IV Reg. ii, 16. ³² ibid, 9. ³³ Psal. cxlii, 10. ³⁴ Psal. l, 14. ³⁵ Joel ii, 26. ³⁶ Joan. xiv, 16. ³⁷ Joan. xvi, 14. ³⁸ Matth. xii, 31. ³⁹ Joan. xvii, 4. ⁴⁰ Joan. xii. ⁴¹ Psal. xxxii, 6. ⁴² Job xxxiii, 4. ⁴³ ibid. ⁴⁴ Matth. x, 20. ⁴⁵ Psal. ciii, 30. ⁴⁶ Sap. i, 7.

stis est, qui minari hoc sermone usus est : nisi *A* quis superne natus fuerit, non potest videre regnum Dei ⁴⁷. Neque enim quisquam cœleste regnum accepturus est, nisi a priori et carnali procreatione, quæ noctu atque in tenebris initium accipit, purificatus fuerit. (Noctu enim ut plurimum Venereus congressus et seminis ejectione contingit.) Et quidem ab hac sordida et obscena atque caliginosa creatione lucidæ diurnæque illius generationis opera lustratus fuerit, cujus mentionem facit David de justis loquens : *Die formabuntur* ⁴⁸, id est, in lumine sancti Spiritus. Porro diurna fictio et creatio, non modo regenerationem eam, quam baptismus affert, significat, sed etiam purgationem illam, quæ virtutibus comparatur. Atque utramque harum creationum sibi ipsi quisque fugit, hoc est, suo proposito animique voluntate. Nam et baptismi regeneratio libera, ejus, qui baptizatur, voluntate, ac citra vim peragitur (et propterea patres, aut alioqui affines et necessarii, infantium loco interrogantur) et morum instructio itidem voluntaria est. Fortasse etiam quod ait, *per sese*, non solum hoc significat, utrumque rem a libera voluntate proficisci : sed etiam quod neutra harum congressu ullo et corporum conjunctione indigeat, quemadmodum in corporali procreatione contingit.

Ibid. *Hic Spiritus, utpote sapientissimus, etc.* Ait quodam loco Salomon : *Hominum amans Spiritus, sapientia* ⁴⁹. Hoc igitur per paraphrasin explicans Theologus, Spiritum sanctum non modo sapientissimum, sed etiam ad beneficia danda promptissimum esse dicit. Atque ut ipsius sapientiam et benignitatem prædicet, ostendit quo modo pastorem et caprarium, et adolescentem, et piscatores, et publicanos, et persecutores, atque, ut uno verbo dicam, eos qui propter vilitatem, aut etiam morum improbitatem, indigni videri poterant, gratis suis ornaverit. Caterum Spiritui sancto hujusmodi privilegia privatim attribuit, quia Spiritus dona sunt. Ac Davidem quidem pastorem vocavit, quoniam Deus ex ovium gregibus et armentis eum accepit, Judæorumque regno præfecit : citharædum autem, ut cithara psallentem, pravumque spiritum et dæmonem, qui Saulem præfocabat, incantantem, quemadmodum primo libro Regum præditum habetur. Amos autem caprarius erat, ut ipse quoque de se testatur : *Non eram, inquit, propheta ego, nec filius prophætæ, sed caprarius eram moros vellens, et suscepit me Dominus* ⁵⁰. *ἡνίκα* autem (quod capere vertimus idem est quod mororum folia abscindere ad caprarum alimoniam. Sunt etiam qui putent hoc verbum idem esse, quod *perpurgare* et *curare* hujusmodi arbores, cibum gregibus suppeditantes. Cyrillus autem exponit *abscindere mo-*

ros, id est, fructum mori, et comedere. Quæ autem de presbyteris commemorat in Danielis libro scripta sunt : (55) atque adolescentem, et animo, et corpore elegantem Theologus Daniele nomine, qui ante adultam ætatem (nam tum duodecimum ætatis annum agebat) iudex presbyterorum sedit. Bis autem in lacum leonum injectus est Daniel, prius quidem sub Dario, quoniam cœnaculi fenestris e regione Jerusalem apertis; orationes ad Deum fundens inventus fuerat : cum edicto publico promulgatum esset, quisquis intra tricesimum diem, vel ab homine, vel a Deo, præterquam a rege, quisquam postulasset, eum in lacum leonum injectum iri. Posterius sub Cyro, cum Belis statuam evertit, et draconem, qui summa religione a Babyloniis celebrabatur, interemit : quo etiam tempore Habacuc, capitis ejus vertice ab angelo arrepto, sublimis per aerem a Judea in Babylonem prandium Danieli portavit, statimque Judææ restitutus est. Hactenus de Daniele. Nunc ad textum redeamus : Spiritus sanctus, inquit, si piscatores invenerit, Domino ipsos expiscatur, ut rursus ipsi sermonis retibus, id est, evangelica prædicatione, quæ retis instar ex Veteri ac Novo Testamento contexta est, mundum universum piscentur. Jam vero Jacobum et Joannem Christus Banerges nominavit, id est, filios tonitruum ⁵¹. Porro nequaquam a seipso Dei sapientiam norat Joannes, sed eam virtute Spiritus est assecutus, qui ipsius pectus ingressus theologum eum reddidit. Verba enim ita grandia prolocutus est, ut ad ea nulla sapientia aspirare queat. Hic Spiritus sanctus etiamsi publicanum acceperit ⁵² modo fide præditum, qualis erat Matthæus, evangelistam creat, nec jam pecuniarium, sed animarum negotiatorem efficit. Si persecutorem invenerit resipiscentem gentium apostolum reddit, fidei præconem, vas electionis ⁵³ ac denique Paulum pro Saulo; hoc est, pro eo quod Ecclesiam agitare et commovere solebat, requiem ipsi tranquillitatemque procurantem, tamque ad pietatem acrem et ferventem, quam ad vitium invenerat, atque acceperat. Zelum enim, quo ad persecutionem ferebatur, ad pietatem transtulit. Hic et lenitatis est Spiritus (ait enim Paulus de eo, qui præoccupatus ⁵⁴ est in aliquo delicto : *Vos, qui spirituales estis, instruite hujusmodi hominem in Spiritu lenitatis* ⁵⁵). Et rursus : *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate et Spiritu lenitatis* ⁵⁶, et tamen in eos, qui peccant, incitatur : *Ipsi enim, inquit, Isaias, contumaces fuerunt, et Spiritum sanctum ipsius ad iracundiam provocarunt* ⁵⁷. Non quod revera Spiritus ira commoveatur (nec enim in Deum affectus cadunt) sed quia Scripturæ familiare est, humano more in divina natura res hujusmodi informare

⁴⁷ Joan. III, 3. ⁴⁸ Psal. CXXXVIII, 16. ⁴⁹ Sap. I, 6. ⁵⁰ Amos VI, 15. ⁵¹ Marc. III, 17. ⁵² Matth. IX, 9. ⁵³ Act. IX, 15. ⁵⁴ Galat. VI, 1. ⁵⁵ Cor. IV, 21. ⁵⁶ Isa. LXIII, 10.

(55) Hoc loco Nicetas Susannæ historiam fusissime prosequitur, quam nos, ut omnibus notissimam, transliendam duximus.

aque figurare. Conſiteamur ergo Spiritus ſancti dignitatem, id eſt, quod ejuſdem ſit cum Patre et Filio ſubſtantię, quodque ſit Deus, ne implacabiliter irascentem eum videre velimus. Nam qui in Spiritum ſanctum blaſphemaverit, huic noxa non remittetur. Hic me quoque fortem et intrepidum concionatorem reddit. Atque utroque nomine Deo ſit gratia, ſive quid ab hæreticorum inſidiis patiar, ſive nullis injuriis afficiar. Nam ſi nihil paſſus fuero, gratias Deo ago, quod Deus iis, qui me in- viſum habent, pepercerit, nec eos ſanguine com- maculari permiſerit: ſin autem paſſus fuero, ſic quoque gratias ago, quod hoc mihi institutionis et doctrinę præmium datur, ut per ſanguinis per- fuſionem vita defungar.

Col. 450 A. *At vero linguis externis, ac non vernaculis, apoſtoli loquebantur, etc.* In Actis apoſtolorum ſcriptum eſt: *Cęperunt loqui aliis linguis*⁵⁷, id eſt, auditorum, ac non patriis. Neque enim audientium linguę, eorum qui loquebantur, patrię erant. Ac miraculum ea res habebat, quod apoſtoli ſermonem, quem minime didicerant, loquebantur, et, ut Apo- ſtolus ait: *Linguę in ſignum erant non fidelibus, ſed infidelibus*⁵⁸, ut ſignum hoc ipsis in accusationem eederet, quoniam, ne hoc quidem ſigno viſo, fidem amplexi ſunt, ſicut ſcriptum eſt: *Quoniam in aliis linguis loquar*⁵⁹, etc. Ubi autem hic locus habetur Chryſoſtomus quidem verba hæc Iſaię tribuit; cęterum apud Iſaiam non reperiuntur. Itaque vel malitioſe ſubmota ſunt, vel per oblivionem trans- miſſa.

Ibid. *Audiebant autem. Verum hic paulum con- ſiſte, etc.* Hoc quoque ex Actorum libro ſumptum eſt: *Audiebat ſua quiſque lingua eos loquentes*⁶⁰. At Theologus addubitat, quo pacto ambiguitas hoc loco occurrens diſtinguenda et ſolvenda ſit, quę interpunctione dividitur, id eſt, diſcernitur, atque diſſolvitur. Propoſitis itaque, per interrogationem, duabus ſolutionibus, ſecundę calculum ſuum addit: Utrum enim, inquit, una quidem eademque lingua loquebantur apoſtoli, verum audientibus multę ſciebant, tum propter aeris ſtrepitum, tum quod qui- libet auditorum linguam ſuam ſecerneret? An vero punctum ſtatuemus in verbo, *audiebant*, hæc autem, *loquentes eos*, cum his quę ſequuntur, connectemus, ut ſit hic ſenſus, quod gentes apoſtolos audiebant loquentes linguis auditorum, hoc eſt, externis, quę etiam ad eos qui loquebantur? Cui etiam ſenten- tię magis accedo, quandoquidem priori modo, hoc eſt, ſi una lingua apoſtoli locuti eſſent, atque unusquiſque auditorum dialectum ſuam ab aliis ſepararet, audientium fuiſſet hoc miraculum; contra ſi in verbo, *audiebant*, punctum appoſueris, ac deinde hæc verba ſubjuñxeris: *Loquentes eos propriis audientium linguis*, miraculum apoſtolorum erit. Quod etiam ex eo perſpicue conſtat, quod temulentię quoque accuſantur, utpote ipſi Spiritus

A afflatu audientium linguis loquentes. Unusquiſque enim linguam ſuam audiens, ac videns apoſtolos non modo ad ſe, ſed etiam ad alios, qui externę lin- guę erant, verba facientes, animi vertiginem ipsis ac furorem objiciebat, quoniam ab iis qui externę regionis erant, apoſtolorum orationem minime au- diri exiſtimabant.

Ibid. C. *Quamquam autem laudabilis, etc.* Eam quoque linguarum diſiſionem laudat Gregorius, quę in Babylonicę turris exſtructione facta eſt, cum una lingua in multas diſſecta eſt, at- que impia concordia et conſenſio diſſoluta nego- tium ſtulte ſuſceptum ſimul diſſolvit. Hunc enim ſcopum ſibi proponebant turris ædificatores, ut ſi quando nova aquarum illuvie terra obrueretur, hæc turrim ascenderent, iramque divinam con- temnerent. Quorum veſaniam nunc quoque imitari quidam non verentur, adverſus Spiritum ſanctum ſclerate concordēs, turrimque impietatis exſtruen- tes. Cęterum Theologus vehementius laudat atque admiratur diſiſionis huiuſce miraculum. Ab uno enim Spiritu in multos apoſtolos diſſuſa, in unam rursus pietatis harmoniam contrahitur, ac reſtitui- tur. Quamvis enim diverſis linguis loquerentur, omnibus tamen linguis eadem loquebantur, nimirum ea, quę ad Chriſtum, et ad prædicationem evan- gelicam ſpectabant, non ſecus ac cithara diverſis ſidibus pulſibusque concordem ſonum emittit. Enim- vero illa gratiarum diverſitas, quę ad diſiſiſionem alia gratia opus habet, prophetia eſt, ac donum linguarum. Nam et prophetia eo dono et gratia opus habet, qua ſpiritus diſcernuntur, et linguarum donum interpretationis dono indiget. Porro prophe- tię, et linguarum dona, iis antecellunt donis quo- rum ope ad diſiſiſionem et explicationem indigent, hoc eſt, diſcretionem ſpiritu- um et interpretationem: horum enim cauſę ac radices ſunt. Quod quidem perſpectum habens Theologus, ait: Ad diſcernendum quęnam Spiritus ſancti gratia ſit præſtantior. Nam quod apoſtoli peregrinis linguis loquuntur, diverſitas eſt gratię, alia gratia opus habens, nimirum diſcretionis dono, ad diſcernendum quodnam ſit melius ac præſtantius donum, id eſt, utrum hoc linguarum donum cęteris, quibus di- vino beneficio ornati fuerant, præferendum ſit, an aliud quoddam ex reliquis: quandoquidem in tam diverſis donorum generibus nullum eſt, quod non laudem mereatur. Quin etiam præclara illa eſt di- viſio, pro qua David Deum obſecrat, his verbis: *Divide linguas eorum, qui præcipitationis verba dilexerunt*⁶¹, aperte ſane Macedonianorum linguas accuſans, quę Spiritus divinitatem ſcindunt, ipſum- que, a Patre et Filio dividunt. Præcipitii autem verba, voces illę ſunt, quę Spiritui ſancto divini- tatem abrogant, utpote, quę eos, a quibus profe- runtur, demergunt, atque in exitii voragine trans- mittunt ac dejiciunt. Dividatur igitur, inquit, hæ-

⁵⁷ Act. II, 4. ⁵⁸ I Cor. XIV, 22. ⁵⁹ ibid. 21. ⁶⁰ Act. II, 6. ⁶¹ Pſal. LIV, 10.

reticorum loquacitas, linguæque pruritus, atque adversus Spiritum sanctum conspiratio. Nam hujusmodi quoque divisio, bis, qui in malum consentiunt, utilis est.

(36) Per gratiarum diversitatem, linguarum donum intelligit : quod quidem alio dono indiget, nimirum interpretationis atque interpretis. Quid enim quæso, ille, qui discendi studio sese ad prophetas confert, adjumenti percipiet, si Arabs eos Atticæ loquentes audiat ; vel Atticæ linguæ peritus Phœnicum lingua disserentes ? Et quoniam ceteri, qui spiritualibus gratiis ornabantur, sive opitulatores animarum, sive gubernatores, sive interpretes, minus ob gratiarum donum efferebantur, ii autem qui variis linguis loquebantur, vel in lingua Spiritus affatum habentes, eo nomine gloriabantur, ac donum suum arrogantius jactabant, seque iis qui aliud quoddam Spiritus donum acceperant, superiores esse existimabant, idcirco Apostolus eos compescit ac contrahit, utpote minus utilitatis Ecclesiæ afferentes. Quod etiam magnus noster Gregorius significans : Mihi, inquit, utinam potius contingat quinque verba prudenter in ecclesia loqui, quam decem millia in lingua et voce tubæ incerta atque obscura. Quo loco per quinque verba, eos qui in ecclesia doerent, atque interpretantur, intelligit : per decem autem millia et obscura, eos qui omnibus quidem linguis loquuntur, cæteram militem divinum ad spirituale bellum nequaquam excitant.

Col. 450 A. *Ac de his quidem hactenus, etc.* In Actis apostolorum scribit Lucas : *Erant autem in Jerusalem habitantes Judæi viri religiosi ex omni gente, quæ sub cælo est* ⁶⁹. At Theologus de hac dictione, *habitantes*, ait : Si cui intellectus hic placet. Neque enim perpetuo habitabant, sed tum celebrandi festi causa convenerant. In omnes enim nationes dispersi, gentium quidem linguis utebantur, patriam autem religionem, ut Judæi, retinebant, ac juxta legis præscriptum undecunque ad festum in Hierosolymitanam urbem confluxerant. Quæro igitur quinam hi erant, et a qua captivitate dispersi tunc temporis festo intererant. Nam Ægyptiaca et Babylonica captivitas certo locorum et temporum spatio circumscripta et finita erat. In Ægypto enim sola, et

A Babylone, captivi versati sunt ; atque in Ægypto quidem quadringentos annos usque ad reditum in Palæstinam exegerunt, septuaginta autem in Babylone : quæ etiam captivitas Judæis Hierosolymam reversis soluta est. Illa porro, quam a Romanis, Vespasiano et Tito imperatoribus, passi sunt, nondum eo tempore contigerat, sed quadraginta post Christum in cælos receptum annis futura erat, vindex furoris atque amentię, qua Judæi Christo Salvatore necem attulerunt. Quamobrem reliquum est, ut ab ea captivitate, qua Judæos affixit Antiochus, quin etiam Machabæos exquisitis tormentis affecit, hos rediisse censeamus. Nam hæc non multis ante annis contigit, sed parvo temporis intervallo Christi incarnationem antecessit. Quod si quis hanc expositionem velut coactam atque a vero aberrantem repudiat (quoniam Antiochena captivitas nequaquam vetus erat, nec in multas orbis regiones fusa) fortasse rectius fuerit ita exponere. Quod juxta Esdræ sæpius in captivitatem abducti fuerint Judæi. Dispersi igitur sæpius in diversas gentes tribubus, verisimile est tum quosdam eorum ad diem festum adfuisse, et ex linguarum miraculo stuporem concepisse. Atque hæc studiosis viris nequaquam, ut spero, supervacaneæ a nobis exposita videbuntur. Quod si quis aliud quiddam ad hanc solemnitatem contulerit, ejus laudes deprædicans, nobis quoque illi collegerit, ut nequaquam pleno laudis officio perficimus. Ac nos hic concionem solvemus, multitudinemque nostri audiendi causa collectam missam faciemus. Orationem enim integram atque absolutam habuimus, ac si non festi dignitati, instituto certe nostro parem. Orationis enim initio facturos nos professi sumus, ut de hoc festo breviter ageremus. At vero Spiritus festum nunquam agere destinamus : verum illud celebremus, in præsentem quidem vitam corporalem simul ac spirituali modo, post nostram autem ex hac vita discessum prorsus spirituali. Quo etiam tempore causas festorum et explicationes earum rerum, quas nunc quærimus, clarius apertiusque cognoscemus, in Christo, qui justorum verum festum est et exsultatio, cum quo gloria et veneratio Patri et sancto Spiritui et nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

⁶⁹ Act. II, 5.

(36) *Per gratiarum.* Hæc verba alius cujuspiam interpretis esse videntur, nec in meo Niceta ha-

Interpretis esse videntur, nec in meo Niceta ha-

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΒΟΤΑΝΕΙΑΤΟΥ.

ΧΡΥΣΟΒΟΥΛΑΟΝ

Ἐπικυροῦν τὰς συνοδικὰς ἀποφάσεις, τὰς περὶ τῶν ἀθεμίτων γάμων, καὶ τῆς μνηστείας γεγεννημένας ἐπὶ Ἰωάννου τοῦ ἀγιωτάτου καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου τοῦ Σιφιλίνου, οὗ μετὰ θάνατον ἐπέβραβεύθη τῇ Ἐκκλησίᾳ ὁ ἠποτεταγμένος χρυσόβουλλος λόγος.

NICEPHORI BOTANIATÆ

AUREA BULLA

Confirmans decreta synodalia de incestis nuptiis atque sponsalibus, facta sub Joanne Xiphilino, sanctissimo et universali patriarcha, post ejus mortem Ecclesiæ subjectum hic scriptum aureæ bullæ fuit oblatum.

(Mansi Concil. XIX, 1015. — Decreta matrimonialia Joannis Xiphilini, hic ab imperatore confirmata, habes in tomo nostro centesimo decimo nono, col. 785 seq. et 855.)

Τὸ ταῖς μεγίσταις τῶν διοικήσεων Θεὸν ἀεὶ ἂν συνέρχεσθαι, λόγος θεὸς καὶ σοφὸς ἐπεκράτουν· καὶ οὕτω διεξάγεσθαι τὰ μείζονα τῶν πραττομένων, οἶδαμεν ἅπαντες, καὶ οὐκ ἀμφιβάλλομεν. Εἰ δὲ τῶν μεγίστων ἔργων τῶν ἐκ Θεοῦ, καὶ ἡ τῶν ἀνθρώπων ἐστὶ ζωὴ, καὶ ἡ ἐκ τούτων παιδογόνησις καὶ εἰς τὸν βίον ἐπαύξεισι· οἰκονομία γίνεται τῇ ἐξ αὐτοῦ· πολλῶν μᾶλλον ἐκ τῆς τούτου κηδεμονίας καὶ προσταξέως γνωρίζεται ὁ γάμος, ὁ τοῖς νόμοις θεμιτὸς καὶ μὴ ἐκ Θεοῦ χωριζόμενος· ὡσπερ ἄραγε ἀλλότριός ἐστι καὶ ἐθνικός, ὁ τῆς αὐτοῦ προστάξεως ἀλλοτριούμενός τε καὶ διαιρούμενος. Εἰ γὰρ αὐτὸς βῆται· οὕτως ἐπιτρέψασέ τε καὶ ἐξερῶνῃσι, τοὺς ἐκ Θεοῦ συνηνωμένους παρὰ ἀνθρώπων μὴ χωρίζεσθαι, καθὰ φησιν ἡ εὐαγγελικὴ καὶ θεία φωνή, τίς ἂν ἀπιστήσεις μὴ κατὰ βούλησιν αὐτοῦ κωλύεσθαι τὰ ἀθέμιτα, **προβαίνειν δὲ κατὰ τὴν ψῆφον κατὰ [ψῆφον αὐτοῦ τὰ κατὰ] τοὺς θείους καὶ Ἐκκλησιαστικούς κανόνας συνηνωμένα [συναινούμενα] καὶ μὴ κωλύόμενα;** Ἡ εἰ τις ἀπαυθαδιάσταιτο πρὸς τὰ ἐκ τῆς τῶν θείων νόμων καὶ συνοδικῶν οἰκονομίας καὶ κελεύσεως ἀρίστης οἰκονομούμενα, οὐκ ἀντικρὺς ἐστὶν ἀντίστασις Θεοῦ καὶ ἀπόρτασις τὸ πραττόμενον, ἀλλὰ μὴ οὕτω τις μανείη, καὶ τῶν οἰκείων ἐκσταλῆ φρενῶν, ὡς ἐμπροσθεῖν εἰς χεῖρας μείζονος καὶ ἀπαραιτήτου κριτοῦ, ἐκ τῆς ἀντινομίας τοῦ καλοῦ, καὶ πρὸς τὸ χεῖρον μεταφορᾶς. Ἐπεὶ γοῦν ἅπαντας ὁ θεὸς νόμος καὶ συνοδικὸς καταναγκάζει καὶ μὴ βουλομένους μεταφέρεσθαι πρὸς τὰ κρείττονα, ὡς ἂν μὴ τῆς συνόδου τῆς θείας ψῆφου ἐξοστρακίζονται, πολλῶν γε μᾶλλον **δεξιόν ἐστι μετὰ τῆς ψηφοφορίας τῆς συνοδικῆς καὶ ἀρχιερατικῆς καὶ τὴν**

A Semper in maximis administrationibus Deum intervenire, divino et sapienti verbo confirmatur; atque ita perfici res maximas, quæ geruntur, novinius omnes minimeque dubitamus. Jam si quidem ex maximis Dei operibus etiam vita hominum est, et eorumdem tam procreatio, quam in hanc viam incrementum ab ipsius dispensatione pendet: multo magis ex ejusdem tua cura, tum mandato conjugium agnoscitur, quod legibus licitum sit, nec a Deo rejectum: quemadmodum et alienum et paganum est, quod ab ipsius mandato recedit atque disjungitur. Si enim ipse tam diserte rem exposuit ac pronuntiavit, a Deo conjunctos per homines separari non debere, sicut evangelica divinaque vox illa prodidit: quis neget secundum ipsius voluntatem incestas nuptias prohiberi, deque sententia ejusdem illas habere locum, quæ juxta sacros et ecclesiasticos canones mutuo consensu contrahuntur, et non prohibentur? aut si quis contumaciter ea rejiciat, quæ de sacrarum et synodaliū legum præscripto et jussu optimo geruntur, non id palam fuerit adversari Deo, et ab eo desicere? Verum enimvero ne quis ita furiosus sit, adeoque de potestate exeat, ut in manus majoris et omni exceptione superioris judicis, adversandæ ei, quod bonum est, et ad malum declinando, incidere velit. Itaque si cunctos divina lex et synodalis etiam invitos ad meliora traducit, ne per sacram synodi sententiam excludantur: multo magis operæ pretium est una cum suffragio synodali et pontificalli principem ipsum quoque decernere, quasique se præbere socium et asser-